
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

Proc. Licitatório n.º 000094/23
PREGÃO PRESENCIAL n.º 94
Sessão: 1
Objeto: DESTINADO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA DA
CIDADE, COMO SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, SINALIZAÇÃO VERTICAL, DISPOSITIVOS DE SEGURANÇA, PINTURA DE LOMBADA TIPO A, PINTURA DE
LOMBADA TIPO B, TRAVESSIA ELEVADA LOMBOFAIXA, TAPA BURACO, REPARO EM PASSEIO DE CONCRETO, RAMPA DE ACESSIBILIDADE, PINTURA
MEIO FIO, LIMPEZA DE DISPOSITIVOS DE DRENAGEM/BUEIROS, TRANSPORTE DE MATERIAL, CAPINA, ROÇADA, PODA DE ÁRVORES
Detalhamento do Objeto: 

Na data de 04 de dezembro de 2023, às 09:00, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na lista abaixo:
Portaria Data Nome Cargo CPF RG
7197 23/09/2022 Fernanda Castanho Fogaça Pregoeiro 410.774.958-46 481458608
7197 23/09/2022 Luiz Antonio de Barros Equipe de Apoio 134.215.838-54 246386022
7197 23/09/2022 Mariane Gomes Ribeiro Equipe de Apoio 474.922.988-11 555140179
Reuniram-se para a Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígraf e.

CREDENCIAMENTO
Declarada aberta a sessão pelo Sr (a) Pregoeiro (a) e, constatando a presença de interessados à sessão, tev e início o credenciamento dos participantes,
consistindo no exame dos documentos of erecidos pelos interessados presentes, v isando à comprov ação da existência de poderes para a f ormulação de
propostas e a prática dos demais atos de atribuição dos licitantes, conf orme lista de credenciados abaixo:
Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Pref erência de contratação (art.
44 da LC 123/2006)

69746
Sim

AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E SERVICOS DE
TERRAPLE
EMANUEL DUARTE CANGUÇU BRITO

EPP
288.332.478-64

07.921.581/0001-43
34.677.901-7

Sim

70044
Sim

LUNAR COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA LTDA
LUIZ ALBERTO ZERBINO JUNIOR

EPP
271.739.328-58

30.196.057/0001-79
22.806.598

Sim

69311
Sim

MANA PARTICIPAÇÕES E OBRAS LTDA
MONICA APARECIDA POPST

ME
309.065.368-04

39.939.312/0001-09
43.347.778

Sim

69844
Sim

MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA
FABIO DOS SANTOS ROCHA

ME
258.881.698-38

43.619.008/0001-43
28.992.368-2

Sim

70045
Sim

SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA
LEANDRO DE SOUZA BIUDE

OUTRAS
362.288.928-43

35.826.587/0001-77
39.093.595-5

Não

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr (a).Pregoeiro (a) auxiliado pela equipe de apoio recebeu as declarações dos Licitantes de que atendem plenamente aos
requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Env elopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação, respectiv amente.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA
Ato contínuo f oram abertos os Env elopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das
propostas escritas, quando f oi v erif icado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e
condições de f ornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da etapa de lances em razão dos
preços propostos, conf orme lista de classif icação da proposta escrita apresentada a seguir:
Item
1
Classif
.

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA DA CIDADE
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 69844 MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA 5.180.705,27 Classif icado   
S

2 70044 LUNAR COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA LTDA 5.421.754,93 Classif icado   
S

3 70045 SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 5.450.199,13 Classif icado   
S

4 69311 MANA PARTICIPAÇÕES E OBRAS LTDA 6.435.123,88 Classif icado   
N

5 69746 AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E SERVICOS DE TERRAPLE 6.435.301,68 Classif icado   
N

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO
Em seguida, o Pregoeiro conv idou indiv idualmente os autores das propostas selecionadas a f ormular lances de f orma sequencial, a partir do autor da proposta
de maior preço e os demais em ordem decrescente de v alor. A sequência de of ertas de lances ocorreu da f orma que consta da lista de lances a seguir:
Item
1
Rodada Nº Lance

Lote
00000001
Código

Descrição do Lote
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA DA
CIDADE
Proponente / Fornecedor

% Desconto Vlr. Lance
Tot.

Situação Data/Hora

1 1 70045 SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 0,00 5.180.000,00 Lance                04/12/2023
10:03:09

1 2 70044 LUNAR COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA LTDA 0,00 Declina              04/12/2023
10:03:18

1 3 69844 MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA 0,00 5.170.000,00 Lance                04/12/2023
10:03:26

2 1 70045 SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 0,00 5.169.500,00 Lance                04/12/2023
10:03:57

2 2 69844 MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA 0,00 5.165.000,00 Lance                04/12/2023
10:04:06

3 1 70045 SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 0,00 5.164.500,00 Lance                04/12/2023



10:04:30
3 2 69844 MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA 0,00 5.160.000,00 Lance                04/12/2023

10:04:41
4 1 70045 SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA 0,00 Declina              04/12/2023

10:04:46
69844 MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA 0,00 5.160.000,00 Finalizado           04/12/2023

10:48:39

SITUAÇÃO DOS ITENS
Declarada encerrada a etapa de lances, LC 123 / 2006 e Negociação. As of ertas f oram classif icadas, conf orme lista de situação dos itens:
Item
Média Cotada

Lote
Código

Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Melhor Preço Situação/Obs.

1
6.435.618,88

00000001
69844

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA DA CIDADE
MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA 5.160.000,00 Aceito

atrav és de Lance

HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Env elope dos Licitantes que apresentaram a melhor proposta e analisados os documentos de habilitação, f oi v erif icado o atendimento dos
requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na lista:
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação
69746 AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E SERVICOS DE TERRAPLE EPP EMANUEL DUARTE CANGUÇU

BRITO
Apto à Negociação

70044 LUNAR COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA LTDA EPP LUIZ ALBERTO ZERBINO
JUNIOR

Apto à Negociação

69311 MANA PARTICIPAÇÕES E OBRAS LTDA ME MONICA APARECIDA POPST Apto à Negociação
69844 MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA ME FABIO DOS SANTOS ROCHA Habilitado       
70045 SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA OUTRAS LEANDRO DE SOUZA BIUDE Apto à Negociação

ADJUDICAÇÃO
À v ista da habilitação, f oi  (ou f oram) declarado(s) v encedores e não tendo hav ido qualquer manif estação de intenção de recurso pelos representantes
presentes, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) adjudicou o os itens do pregão as empresas:
Item
Código

Lote Descrição do Lote
Proponente / Fornecedor Adjudicado Marca

1
69844

00000001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA DA CIDADE
MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA Sim

Em seguida, inf ormou que o processo seria encaminhado a (o) Sr (a) PREFEITO (autoridade competente) para homologação. Inf ormou ainda o(a) Sr(a)
Pregoeiro(a) aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não v iesse a f irmar o contrato respectiv o,
sendo que os mesmos seriam dev idamente conv ocados se isto v iesse a ocorrer. Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão,
lav rando-se esta Ata dos Trabalhos, que v ai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos representantes das
licitantes presentes e que assim o desejaram.

ENCERRAMENTO
Ato contínuo, o (a) Sr (a) Pregoeiro (a) declarou como encerrada a sessão, f oi v erif icado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, os itens do
pregão que constam na lista:

Item
69844
Lote

MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA
CNPJ: 43.619.008/0001-43
AV YERVANT KISSAJIKIAN, 1363 SALA  1 - VILA CONSTANCA, SAO PAULO - SP, CEP:
04657-001
Telef one: (11) 2359-3739
Descrição do Lote

Valor Total

1 00000001 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ZELADORIA DA CIDADE 5.160.000,00

Em seguida, lav rando esta Ata dos Trabalhos, que v ai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelos
representantes das licitantes presentes e que assim o desejaram.

OCORRÊNCIAS
Não houv e.

ASSINAM
Comissões / Portarias:

________________________________________________
Fernanda Castanho Fogaça
CPF.: 410.774.958-46
RG.: 481458608
Cargo: Pregoeiro
PORTARIA: 7197 DE 23/09/2022

________________________________________________
Luiz Antonio de Barros
CPF.: 134.215.838-54
RG.: 246386022
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 7197 DE 23/09/2022

________________________________________________
Mariane Gomes Ribeiro
CPF.: 474.922.988-11



RG.: 555140179
Cargo: Equipe de Apoio
PORTARIA: 7197 DE 23/09/2022

Proponentes:

________________________________________________
Representante: EMANUEL DUARTE CANGUÇU BRITO
CPF.: 288.332.478-64
RG.: 34.677.901-7
Empresa: AGUIAR DA VEIGA CONSTRUCOES E SERVICOS DE TERRAPLE

________________________________________________
Representante: LUIZ ALBERTO ZERBINO JUNIOR
CPF.: 271.739.328-58
RG.: 22.806.598
Empresa: LUNAR COMERCIO DE SINALIZACAO VIARIA LTDA

________________________________________________
Representante: MONICA APARECIDA POPST
CPF.: 309.065.368-04
RG.: 43.347.778
Empresa: MANA PARTICIPAÇÕES E OBRAS LTDA

________________________________________________
Representante: FABIO DOS SANTOS ROCHA
CPF.: 258.881.698-38
RG.: 28.992.368-2
Empresa: MARIA ELIZABETH DOS SANTOS LTDA

________________________________________________
Representante: LEANDRO DE SOUZA BIUDE
CPF.: 362.288.928-43
RG.: 39.093.595-5
Empresa: SINALEX COMERCIO INTERNACIONAL LTDA


